
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9     del   28/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI  RIFIUTI 
(TARI) PER L’ANNO 2018

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 21:15, nella sala 
consiliare del Comune di Buggiano, con Sede in P.zza Matteotti 1, previa osservanza delle 
formalità  prescritte  dalle  vigenti  leggi,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  consiglieri 
comunali. 

All'appello risultano:
Presente Assente

TADDEI ANDREA SINDACO A
PELLEGRINI VALERIO VICE SINDACO P
PAPA BENEDETTA CONSIGLIERE P
VERNACCHIO ANTONELLA VICE PRESIDENTE 

CONSIGLIO COM.LE
P

VITI SARA CONSIGLIERE P
DI PAOLO MICHELE CONSIGLIERE P
GHILARDI GIACOMO CONSIGLIERE AG
PASQUALINI PIERO CONSIGLIERE P
GHELLI FABRIZIO CONSIGLIERE AG
LOTTI LUCA CONSIGLIERE AG
ZEI LETIZIA CONSIGLIERE A
BONELLI FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COM.LE
P

GIOVANNINI SIMONE CONSIGLIERE P

 Totale Presenti: 8  
 Totale Assenti: 5 

E' PRESENTE L'ASSESSORE ESTERNO PELLICCI ELENA.

Assiste il Segretario Comunale   Dott.ssa Fancesca Grabau il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Fabrizio  Bonelli,  in  qualità  di 
PRESIDENTE del  Consiglio,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.
Nomina  Scrutatori  i  Sigg.:  PAPA BENEDETTA,  PASQUALINI  PIERO,  GIOVANNINI 
SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Per gli interventi sul presente punto vedi verbale della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“
                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  28/12/2017,  con  il  quale  viene  attribuita  al 
sottoscritto  la  responsabilità  del  settore  Economico-Finanziario,  nonché  l’esercizio  delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241;
PREMESSO che ai  sensi  Legge 27 dicembre  2013,  n.  147 (legge  di  stabilità  2014),  è 
istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale la tassa 
comunale sui rifiuti (TARI) destinato alla copertura dei costi di investimento e di esercizio 
relativi  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati  avviati  allo 
smaltimento,  svolto in  regime di privativa pubblica dal  Comune nell’ambito del  proprio 
territorio, ai sensi della vigente normativa ambientale;
VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018);
RILEVATO che  ai  sensi  della  Legge  27/12/2013  n.  147  ai  soggetti  passivi  del  tributo 
comunale sui rifiuti, compresi i soggetti tenuti a versare il tributo giornaliero, è applicato il 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504;
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, che attribuisce potestà regolamentare 
ai Comuni;
VISTE le disposizioni previste per particolari applicazioni della tassa, nonché le specifiche 
riduzioni tariffarie dettate dalle vigenti disposizioni;
RILEVATO che  la  norma  istitutiva  della  TARI  detta  specifiche  disposizioni  per  la 
determinazione  delle  tariffe  da  applicare  agli  utenti,  suddividendo  questi  in  due  macro 
categorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche, con ulteriore articolazione in sotto 
categorie aventi omogenea potenzialità di produrre il rifiuto;
CONSIDERATO che il  tributo suddetto dovrà consentire la copertura integrale dei costi 
relativi  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati  avviati  allo 
smaltimento nel rispetto del principio comunitario “chi inquina paga”;
CONSIDERATO che le modalità per l’elaborazione delle tariffe sono dettate dal D.P.R. n. 
158/1999;
PRESO  ATTO che  i  costi  quantificati  in  €  1.629.050,63  per  la  determinazione  della 
copertura sono stati acquisiti dal piano finanziario approvato con deliberazione che precede 
in data odierna;
VISTE le  disposizioni  dettate  dal  D.P.R.  n.  158/1999  che  prevedono  che  la  tariffa  è 
composta di una parte fissa determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 
servizio e di una parte variabile rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito 
e all’entità dei costi di gestione;
EVIDENZIATO che le  tariffe  sono articolate  e  calcolate  secondo i  criteri  del  D.P.R.  n. 
158/1999;
RAMMENTATO che  resta  ancora  applicabile  il  tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30/12/1992 
n. 504;
CONSIDERATO che la deliberazione che approva le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI), 
dovrà essere inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



entro il termine fissato dal richiamato art. 52, comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio 
di previsione;
VISTI gli allegati alla presente “A” e B” che riportano le tariffe della tassa rifiuti (TARI), 
che si intendono applicare per il 2018, che costituiscono parte integrante e sostanziale il 
presente atto;
RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in 
materia;
RITENUTO di approvare le suddette tariffe TARI;
RITENUTO ai sensi dell'art.  1,  comma 659 della Legge n.  143/2013 (Legge di stabilità 
2014),  di  riconoscere  la  riduzione  del  30% della  tariffa,  sia  di  parte  fissa  che  di  parte 
variabile, all’ utenza domestica unico occupante;
RITENUTO ai sensi dell'art.  1,  comma 657 della Legge n.  147/2013 (Legge di stabilità 
2014), di stabilire la riduzione del 60% della tariffa, sia di parte fissa che di parte variabile, 
alle utenze domestiche nelle zone in cui non viene effettuata la raccolta;
RITENUTO inoltre ai sensi dell'art.5, comma 1, lettera D. del D.L. n. 102/2013 e dell’art.1, 
comma  660  della  Legge  n.  147/2013  (Legge  di  stabilità  2014),  di  introdurre  ulteriori 
riduzioni della tariffa, parte variabile, per le utenze domestiche, in rapporto ai metri quadrati 
occupati e al numero dei componenti il nucleo familiare come da tabella sotto riportata:

 

RIDUZIONE %  PER AGEVOLAZIONI TARIFFA TARI anno 2018

           

TIPOLOGIA SUPERFICIE METRI QUADRI TASSABILI

 0 – 50 51 – 100 101 – 150 151 – 200

ALIQUOTA FISSA/VARIABILE
FISS

A
VARIABILE FISSA VARIABILE FISSA VARIABILE FISSA VARIABILE

ZERO OCCPUPANTI / / / / / / / /

1 OCCUPANTI / / / / / / / /

2 OCCUPANTI / 20,00 / 10,00 / / / /

3 OCCUPANTI / 30,00 / 20,00 / 10,00 / /

4 OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

5 OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

6 o Più OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati acquisiti e 
depositati in atti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente;

propone di deliberare quanto segue

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.Di approvare le tariffe della tassa comunale sui rifiuti (TARI) da applicare nell’anno 2018, 
allegati “A” e “B”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.Di riconoscere, ai sensi dell'art.1, comma 659 della Legge n.147/2013(Legge di stabilità 
2014) la riduzione del 30% della tariffa sia di parte fissa che di parte variabile, all’utenza 
domestica unico occupante;

4.Di stabilire, ai sensi dell'art.1, comma 657 della Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 
2014) la riduzione del 60% della tariffa sia di parte fissa che di parte variabile alle utenze 
domestiche nelle zone in cui non viene effettuata la raccolta;

5.Di introdurre inoltre, ai sensi dell'art. 5, comma 1, lettera D dell’art. 7 del D.L. n. 102/2013 
e  dell’art.1,  comma 660 della  Legge  n.  147/2013 (Legge  di  stabilità  2014)  ulteriori 
riduzioni della tariffa, parte variabile, utenze domestiche, in rapporto ai metri quadrati 
occupati e al numero dei componenti il nucleo familiare come da tabella sotto riportata:

 

RIDUZIONE %  PER AGEVOLAZIONI TARIFFA TARI anno 2018

           

TIPOLOGIA SUPERFICIE METRI QUADRI TASSABILI

 0 – 50 51 – 100 101 – 150 151 – 200

ALIQUOTA FISSA/VARIABILE
FISS

A
VARIABILE FISSA VARIABILE FISSA VARIABILE FISSA VARIABILE

ZERO OCCPUPANTI / / / / / / / /

1 OCCUPANTI / / / / / / / /

2 OCCUPANTI / 20,00 / 10,00 / / / /

3 OCCUPANTI / 30,00 / 20,00 / 10,00 / /

4 OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

5 OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

6 o Più OCCUPANTI / 40,00 / 30,00 / 20,00 / 10,00

 

6.  Di  dare  atto  che  per  quanto  non  disciplinato  si  applicano  le  disposizioni  vigenti  in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



materia;

7. Di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze, copia 
della presente deliberazione in osservanza alle disposizioni vigenti;

8. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal D. Lgs. 
n. 267/2000, come dettagliato in premessa;

9. Propone inoltre di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile. “
 
CON VOTI 6 favorevoli, 2 astenuti (Bonelli, Giovannini) su 8 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione;

2) di dare atto che:

- sono stati resi i pareri dai competenti organi tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

 il  presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per  15 giorni 
consecutivi (D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

 il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

Entra il Sindaco Taddei Andrea e la seduta prosegue con n. 9 consiglieri presenti

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/2000;

Il  Consiglio  Comunale  con  voti  7  favorevoli,  2  astenuti  (Bonelli,  Giovannini)  su  9 
consiglieri presenti e votanti approva l'immediata eseguibilità dell'Atto;

Letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE Il Segretario
Fabrizio Bonelli Dott.ssa Fancesca Grabau

=================================================================

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	RIDUZIONE %  PER AGEVOLAZIONI TARIFFA TARI anno 2018
	RIDUZIONE %  PER AGEVOLAZIONI TARIFFA TARI anno 2018

